D Quia qui passus est in carne, &c.) Quisquis iustorum corpus suum ad marty
rium persecutorum uiolenti subdit, nulli dubium, quin usq; ad uitæ sua terminum quantu
humanæ nature possibile est sele a peccatis abstinuit. Quid enim de peccati perpetratione, quid
de carnalibus desideriis cogitat, quid nisi uoluntatem Dei potuit animo uersare, qui uel ligno
adfixus, uel lapidum istib; circumdatus, uel de bestiarum morsibus subactus, uel igni flam
mis superpositus, uel exscorpionū flagris perfoissus, uel alio qualibet poenaru genere affectus,
hoc tantummodo defuderare cogebatur, quando finito certamine coronam uite perciperet.
Taliū ergo mentem beatus Petrus cupit semper imitari, cum proposito dominicae passionis
exemplo, nos eadem cogitatione contra nequitiam prauorum, contrariae uitiorum oblectan
ta præcipit armari. Volens intelligi quod etiam nos in pace Ecclesiæ quiescentes, si habuit pa
tientis iudicium, facile iuante Domino lapsu uitamus peccato rum hominumq; defuderia
cuncta dinaria uoluntatis subiugamus imperijs.

Estote itaq; prudentes, &c.) Bene autem in orationibus uigilare iubemur, ut cum
stamus ad orationem cogitationem omnis carnalis & secularis abscedat. Nec quicquam animus pre
ter id solum cogiter quod præcat. Subripit enim frequenter hostis & subtiliter fallens preces no
stras a Deo auocat, ut aliud habeamus in corde, & aliud proferamus in uoce. Cum intentione
synchrona Deum debeat non solum uocis, sed animi sensus orare.

Ante omnia mutuam in uobis, &c.) Bene addit continuam, quia semper dilig
re ualemus, semper autem uigilare in orationibus fragilitate carnis obstat nequimus, ipsa au
tem charitas cuius insinuetu hæc foras aguntur, que in interiori homine presidet, semper ibi
dem haberi potest, quamvis in publicum non semper ostendi potest.

Si quis loquitur, &c.) Timens uidelicet, ne preter uoluntatem Dei uel præter quod in
sanctis scriptruris evidenter præcipit, uel dicat aliquid uel imperet, & inueniatur ranç; falsus te
stis Dei a ueritate, uel introducens aliquid alienum à doctrina Domini, uel certe subredit
uero & preteriens aliquid eorum quæ Leo placita sunt, cum ipse manifestissime predicator
ebus ueritatis, de his quos inbuerent, præcipiat dicens: Docentes eos seruare omnia, que cunq;
mandauit uobis, & ea enim quæ ipse mandauit, non alia, & hæc non ex parte sed omnia suis au
ditoribus ad seruanda tradere iubet.

Matth. ult.

Si

A Si quis ministrat tanquam ex uirtute, quam administrat Deus.) Tanto humilius impendat quicq; proximo bonum omne quod potest, quanto certissime no
uit, quæ à semetipso non potest habere, quæ impendat.

Vt in omnibus honorificetur Deus, per Iesum Christum.) Iuxta ipsius
Iesu Christi præceptum, quo ait: Videant uesta opera bona, & glorificant patrem uestrum, Matth. 6.
qui in celis est. Honorificatur ergo Deus in actibus nostris, cum omnia quæ bene ac secundū
voluntatem eius facimus, non hoc nostris meritis, sed eius gratia tribuimus.

Et cum apparuerit princeps pastorum.) Sicut enim dicit Christus Rex regū,
Dominus Dominantium & princeps principum, & pastor pastorum, ita hic intelligitur Apo
stolum dixisse princeps pastorum.

Percipiet inmarcessibilēm gloriæ coronam.) Inmarcessibilem dixit, quia
non inueterabitur. Coronam pro eternitate uite cum præmij sempiternis.

**Deus autem omnis gratia, qui uocauit nos in eternam suam gloriam in
Christo Iesu, modicum passus)** Deus autem omnis gratia, dicit idem multiformis
gratia. Omne enim bonum quod habet homo, per gratiam accipit Dei, omnis enim glo
ria ab illo datur, iterum ad illum refertur.

Ipsa perficiet, confirmabit, solidabit, ipsi gloria in secula seculorum.) Vocauit nos in eternam gloriam, id est, in uitam eternam, in Christo Iesu, id est, per incarnationem ipsius, siue uocauit, ut est illud: Venite ad me omnes qui laboratis, &c. Perficiet in fide & perfeuerantia bonorum operum, & in futuro cum dixerit generaliter omnibus sanctis suis: Venire benedicti patris mei, percipite regnum, quod uobis paratum est. Siue confirmabit in fide solidabit in opere, cui est gloria & imperium in secula seculorum. Amen.

EVANGELIVM LVCAE. CAP.XII.

B  Int lumbi uestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus ue
stris. Et uos similes hominibus expectantibus Dominum suū, quando reuertatur à nupsiis, ut cum uenerit & pulsauerit con
festum aperiant ei. Beati serui illi, quos cum uenerit Dominus in
uenerit uigilantes. Amen dico uobis, quod præcingeret se, & faciet illos disci
bere, & transiens ministrabit illis. Et si generut in secunda uigilia, & si in ter
tia uigilia uenerit, & ita inuenierit, beati sunt serui illi. Hoc autem scitote,
quoniam si sciret pater familias, qua hora sur ueniret, uigilaret utiq; & nō
sineret perfodi domum suam. Et uos estote parati, quia qua hora non pu
tatis filius hominum ueniet,

Int lumbi uestri præcincti & lucernæ ardentes.) Quia multos offendent, uel Beda
in toto seculo subditos, uel secularis intuitu cōmodi Domino seruentes, pulchre brevi
terq; suos doceat, & lumbos præcingere, propter continentali ab amore rerum seculatiū, & lu
cernas ardentes habere, ut hoc ipsum uero sine & recta intentione faciant. Alter, libos præc
ginus, cum carnis luxuriā, per continentali coarctamus.

Lucernas autem ardentes in manibus tenemus, cum per bona opera proximis nostris lucis
exempla monstramus, redemptori etenim nostro unum sine altero placere nequaquam potest.

Et uos similes hominibus expectantibus Dominum suū, &c.)

Ad nuprias quippe Dominus abiit, qui resurgens à mortuis, ascendens in celum, supernā
sibi Angelorum multitudinem nouis homo copulauit, quia tunc reuertetur cum nobis ī per
iudicium manifestetur. Bene autem de seruis expectantibus subditur.

Vt cum uenerit & pulsauerit confessum aperiant ei.) Venit quippe cū ad
iudicium properat. Pulsat uero cum iam per egreditur molestias esse mortem uicinam desi
gnat, cui cōfessum aperimus, si hūc cū amore suscipimus. Aperiens enim iudicii pulsanti nō uult,
qui exire de corpore trepidat, & uidere cum, quem cōtempsite se meminis iudicem formidat.

Qui

D. Z MARAGDI COLLECTIONES

C Quia autem de sua spe & operatione securus est, pulsanti confessum aperit, quia letus iudicem sustinet. Et cum tempus propinquus mortis agnoverit, de gloria retributionis hilarescit. Vnde & subditur:

Beati serui illi quos cum uenerit Dominus, inuenierit uigilantes.)

Vigilat qui ad aspectum uerbi luminis mentis oculos apertos tenet. Vigilat qui seruat operando quod dico. Vigilat quia se corporis & negligentiae tenebras repellit.

Amen dico uobis, quod precepingit se, & facit illos discubere, & transiens ministrabit illis.) Precepingit se, id est, ad retributionem preparatur, faciet illos discubere, id est, in eterna quiete resoueri. Discubere quippe nostrum in regno quiescere est. Transiens autem Dominus ministrat, quia lucis sua illustratione nos satiat. Transitus dictum est, de iudicio ad regnum redit, uel certe Dominus nobis post iudicium transit, qui ad humanitatis formam diuinitatis sua contemplatione nos eleuat. Et transire enim est in claritatem sua speculationem nos ducere, ceterum enim eum quem in humanitate in iudicio cernimus, etiam in diuinitate post iudicium uideamus.

Et si uenerit in secunda uigilia, & si in tertia uigilia uenerit, & ita inuenient, beati sunt serui illi) Prima uigilia primu[m] r[ati]o[n]e est, id est, pueritia. Secunda adolescentia, uel iuuentus, quae auctoritate sacri eloquii uniuersitatis dicitur: Letare iuuenis in adolescentia tua. Tertia autem senectus accipitur. Qui uero uigiliare in prima uigilia noluit, custodiat uel secundam, & qui convertit a prauitatisibus suis in pueritiam neglexit, ad uias uitae, saltem in tempore iuuentutis uigilare. Et qui uigilare in secunda uigilia noluit, tertie uigiliæ remedia non amittat. Ut qui & in iuuentute ad uias uitæ non uigilat, saltem in senectute respiceat. Ad exituendam uero mentis nostræ desidiam, etiam exteriora damna per similitudinem deducuntur, ut per hæc animus ad suam custodiæ suscitetur. Nam dicitur:

D Hoc autem scitote: Quoniam si sciret paterfamilias, qua hora sur ueniret, uigilaret utique, & non sineret perfidum domum suam.) Ex qua premissa similitudine, etiam exhortatio subinseritur, cum dicitur:

Et uos estote parati, quia nescitis quia hora filius hominis ueniet.) Nesciente enim patrefamilias sur domum perfodit, quia dum à sui custodia spiritus dormit, in prouisa mors ueniens carnis nocte & habitaculum irruptit, & cum quem Dominum domus inuenierit dormientem necat, quia cum uentura damnatio spiritus minime præuidit, hunc mors ad supplicium nescientem rapit. Furi autem resisteret, si uigilaret, quia aduentum iudicis, qui occulte animam rapit, præcauens ei pœnitendo occurreret, ne impoenitens periret. Horam uero ultimam Dominus noster idcirco nos uoluit esse incognitum, ut semper possit esse suspecta, ut dum illa præuidere nos possumus, ad illam sine intermissione prepararemus.

Ait autem ei Petrus: Domine, ad nos dicas hanc parabolam, an & ad omnes?) Id est ad nos specialiter Apo stolos, an & ad omnes qui saluandi sunt, dicas?

Dixit autem Dominus: Quis putans est fidelis dispensator & prudens, quem constituet Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram?) Per mensuram tritici exprimitur modus uerbi. Alta etenim quæcumque debent multis audientibus contegi, & uix paucis aperiri, ne cum angusto cordi incapable aliquid trahitur, extra fundatur. Hinc Moyses à secreto Dei exiens coruscantem faciem coram populo uelat, quia nimis turbis claritatis intime arachana non indicat. Pro qualitate ergo auditantium formari debet sermo doctori, ut & ad sua singulis congruat, & tamen à communis ædificatione arte nunquam recedat.

Beatus ille seruus, quæcumque cum uenerit Dominus eius, inuenierit ita facientem. Vere dico uobis, quia super omnia quæ possidet constituet eum.)

Quanta inter bonos auditores & bonos doctores meritorum distantia, tanta est & præmiorum. Hos enim adueniens, cum uigilantes inuenierit, faciet discubere, & transiens ministrabit eis. Illos autem cum uerbi annona familiæ sibi creditæ, fideliter, prudenterque dispensantes inuenierit, supra omnia quæ possidet constituet, id est, supra omnia coelstis regni gaudia, non

Eccle. ii.

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

179

A non utique ut horum soli dominum teneant, sed ut eorum abundantius precepsit sancti & cetera possessione fruantur. Qui enim docti fuerint, fulgebit quasi splendor firmamenti, & qui ad iustitiam erudiant multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.

ALIVD EVANGELIVM. LVC. .XIX.

Omo quidam nobilis abiit in regionem longinquam, accipere sibi regnum & reuerti. Vocatis autem seruis suis, dedit illis decem minas, & ait ad illos: Negotiamini dum uenio. Ciues autem eius oderant illum: Et miserunt legationem post illum, dicentes: Non uocari seruos, quibus dedit pecuniam, ut sciret quantum quicunque negotiatus esset. Venit autem primus dicens: Domine, mina tua, decem minas acquisiuit, & ait illi: Euge serue bone & fidelis, quia in modico fuisti fidelis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Et alter uenit, dicens: Domine mina tua fecit quinque minas, huic ait: Et tu esto super quinque ciuitates, Et alter uenit dicens: Domine ecce mina tua, quia habui deposita in sudario, timui enim te, quia homo austerus es, tollis quod non posuisti, & metis quod non seminasti, dicit ei: De ore tuo te iudico serue nequam. Sciebas quod ego homo austerus sum, tollens quod non posui, & metens quod non seminavi, & quare non dedisti pecuniam meam ad mensam? & ego ueniens cum usuris utique exegi illam, & astantibus dixit: Ausepte ab illo minam & date illi, qui decem minas habet, & dixerunt illi: Domine habet decem minas. Dico autem vobis, quia omni habenti dabitur, ei autem, qui non habet, & quod habet auferetur ab eo.

Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum & reuerti.) Homo nobilis est ille, cui cœcus supra clamabat: Filii David misericordia mei, & uenient Hierosolymam concinabant: Ofanna filio David. Benedictus qui uenit in nomine Domini Rex Israël. Longinqua regio, Ecclesia est ex gentibus, de qua idem homo nobilis loquitur: Ego autem constitutus sum rex ab eo, dicitur à patre: Postula à me & dabo tibi gentes, hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ, quæ uidelicet hereditas ac possessionis bizaria ratione regio longinqua vocatur, vel quia à finibus terræ clamabat ad Deum, vel quia longe est à peccatoribus salus, & cū Deus ubique sit præsens, longe tamē ab eorum sensu, qui idola colunt, Deus uerus absit. Sed qui erant longe, facti sunt prope in fagine Christi.

Vocatis autem decem seruis suis dedit illis decem minas, &c.) Denarius numerus ad legem pertinet propter Decalogum, uocata itaque paterfamilias decem seruos, quia elegit discipulos per literam Legis imbutos. Dat illis decem minas, quia legis dicta spiritualiter intellegenda reuelat. Post passionem quippe, resurrectionemque suam aperuit illis sensu ut intelligentem scripturas: Mina quam Greeci uocant, & cū Deus ubique sit præsens, longe tamē ab eorum sensu, qui idola colunt, Deus uerus absit. Sed qui erant longe, facti sunt prope in fagine Christi.

Et ait illis: Negotiamini dum uenio.) Verba, inquit, legis ac prophetarum mystica interpretatione discussa, populus offerre, atque ab eis fidei confessionem, morumque probitatem recipere: iuxta quod Psalmista suis auditoribus precepit dicens: Sumite Psalmum & date tympanum, hoc est, laudem predicationis in cordis in tentione percipite, & devotionem operis in carnis cafigatione redigite.

Ciues autem eius oderant illum, & miserunt legationem post illum dicentes: Nolumus hunc regnare super nos.) Ciues impios Iudeos dicit, de quibus alibi protestatur: Nunc autem & uiderunt & oderunt & me & patrem meum, qui non solum presentem uisus

H ad mor-

D. Z M A R A G D I C O L L E C T I O N E S .

ad mortem crucis oderant, sed & iam post resurrectionem eius, nouerunt persecutionem Apostolorum, & predicationem regni coelestis spreuerunt.

1088.19.

Et factum est ut rediret accepto regno.) Significat tempus, quando in manifestissima, & eminentissima claritate uenturus est, qui eis humilis apparuit, cum diceret regnum meum non est de hoc mundo.

Quibus & iussit uocari seruos, quibus dedit pecuniam, ut sciret quantum quisque negotiatus esset, &c.) Ut sciret, inquit, non quod eum quid lateat, cui ueritatem dicitur eis, Domine tu omnia scis, sed scire dicit, scire omnes faciet. Tunc enim omnium opera & cogitationes palam omnibus ostenduntur.

Venit autem primus dicens: Domine mina tua decem minas adquisiuit.) Primus seruus, Ordo doctorum est, in circummissionem missorum, qui unam minam negotiaturus accepit. Qui unum Deum, unam fidem, unum baptismum, unum Dominum praedicare iussus est. Sed haec eadem mina decem minas adquisiuit, qui populum sub lege constitutum, subimbat docendo sociavit.

Et ait illi: Euge serue bone & fidelis, quia in modico fuisti fidelis, eris pro testem habens super decem ciuitates.) In modico seruus est fidelis, qui non adulterat uerbum Dei: Sed sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquitur, quicquid enim in praesenti percepimus donorum, in comparatione futurorum, per paucum est, & modicum, ciuitates autem decem, sunt animae per legis uerbum ad gratiam Euangelij uenientes, quibus tunc iure glorificandus ille preponit, qui eis pecuniam uerbi digne commendaverit.

Et alter uenit dicens: Domine, mina tua fecit quinque minas.) Seruus iste ceterus est eorum, qui praeputio Euangelizare missi sunt, cui Dominus ad praedicandum eunt, unam minam, hoc est, unam eandemque fidem quae & circumcisioni credita est praeceptor, sed hec quinque minas, quia gentes corporis sensibus antea mancipatas, ad fidem Euangelique graviter conuertit.

Et huic ait, & tu es super quinque ciuitates.) Hoc est ex earum quas imbutas animarum fide & conuersatione, magnus sublimis fulgor, qui eas a tenebris docendo commutauerat, recte quinque ciuitatus praefaci memoratur, quia non de suis tantum, sed de auditorum suorum, quos ad lucem uocauit profectibus honoratur.

Et alter uenit, dicens: Domine Ecce mina tua, quam habui reposata, &c.) Pecuniam in sudario quippe religare, est percepta dona sub otio lenti corporis abfondere, sicut enim homines, hanc libet perueritatem blandientes, sufficit ut de le uniusquisque ratio reddat, quid opus est alijs praedicare, ut etiam de ipsi ratione reddere quisque cogatur, cum apud Dominum etiam illi sint inexcusabiles, quibus lex data non est, neque auditio Euangelio dormierunt, quia per creaturam poterat creator cognoscere, hoc est enim quasi metere, ubi non seminavit, id est etiam eos impetratis reos tenere, quibus uerbum legis, aut Euangelii non ministratum est. Hoc autem veluti periculum iudicij deuitantes, pigro languore a uerbi ministracione cōquiescent, hoc est, quasi infundario ligari, quod acceperunt.

Dicit ei, de ore tuo te iudico, serue nequam.) Seruus nequam uocatur, quia & piger ac des es, ad exercendum negotium, & procax ac superbus ad accusandum Domini iudicium.

Hierony-
mus.

Sciebas quod ego homo austerus sum, tollens quod non posui, &c.) Quod putauerat se excusatim dixisse, inculpam propriam vertitur, si inquit durum & crudelis es, me noueras, & aliena secta sectari, ibi quae metere, ubi non seminauerim, quare non tibi istiusmodi cogitare incussum timorem, ut lices mea diligentius questurum, & dares pecuniam meam, siue argenum ad mensam. Vtrumque enim θερψωμ, Grecus sermo significat: Eloquia Domini, inquit, eloquia casta, argumentum igne examinatum. Pecunia ergo & argumen, praedicationis Euangelij est, & sermo diuinus, qui dari debuit ad mensam, hoc est, promptis paratis, si delium cordibus intimari, ad quam uidelicet mensam id est, ad mentem auditorum, non alia quam dominica est deferenda pecunia, ut omnis sermo docentis, scripturae sensum sequatur. Nam quod hic Dominus non quam liber petuniam, sed suam dicit: numerularijs est leneram, exponit Apostolus dicens: Si quis loquitur, quasi sermones Dei,

Et

I N E P I S T O L A S E T E V A N G E L I A .

180

A Et ego ueniens cum usuris utique exegi illam.) Qui uerbi pecuniam percipit a doctore emitetur credendo, necesse est eam, cum usuris soluat operando, ut quod auditu didicis, exequatur & actu. In usura quippe pecunia etiam non data recipitur, uel certe deceptio uerbi fenore usuras, qui ex eo quod audit, etiam alia studer intelligere, quae needum ex predictoris ore didicis.

Erastantibus dixit: Atferre ab illo minam, & date illi qui decem minas habet, & dixerunt ei: Domine habet decem minas.) Recete amittit conlatam gratiam, quam praedicando alijs communicare neglexit, ut ei augeatur, qui in illa laboravit, & cum regium crisma, quod superbiente Saul amisit, David obediens promeruit: Quod uero abla ta a nequam seruo mina ei, qui decem minas habebat, dari iussa est, mystice ut reor indicat, intrante plenitudine gentium, omnem Israel saluum futurum, & tum abundantiam gratiae spiritalis, quam modo nos tenper exercemus, illius populi doctribus esse conferendum.

Dico autem uobis, quia omni habenti dabitur, & abundabit, ei autem qui non habet, & quod uideretur habere, auferetur ab eo.) Haec sententia ad Augustum superiora respicit, docens & illum posse amittere munus Dei, qui habens habet, hoc est, bene uitit, que gratiarum mutatio, quoniam in hac uita geri solet, notandum, quod illud Domini redeuntis examen, etiam nunc exparte celebratum, sed tunc est uniuersaliter implendum. Cotidie namque accepto a patre regno redit, quia peregrinantis in terra Ecclesiæ semper statum conspicit. Cotidie in tanto fidelium seruorum numero, huic pecuniam negotiaturum commodat. In altero modum consummati operis examinat. Hunc fideliter prudenterque laborantem, amplioris gratiae munere donat, illum desidias molles, & marcida luxu otia sectantem, & eo quod derat priuat.

I N N A T A L I S A N C T O R V M P L V R I M O R V M
martyrum, Lectio Epistolæ beati Pauli Apostoli, ad Hebreos, XI. Cap.

B

Ancti per fidem uicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt reprobationes, obturauerunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugauerunt aciem gladij, conualuerunt de infirmitate. Fortes facti sunt in bello. Castra uerterunt exterorum, acceperunt mulieres, de resurrectione mortuos suos. Alij autem distenti sunt, non suscipientes redemptionem, ut meliorem inuenirent resurrectiōrem. Alij uero ludibria, & uerbera experti, insuper & uincula, & carcerae, lapidati sunt, sancti sunt, temptati sunt, in occisione gladij mortui sunt. Circa uicerunt in melotis in pellibus caprinis. Egentes, angustiati, afflitti, quibus dignus non erat mundus. In solitudinibus errantes, in montibus, & speluncis, & in cauernis terræ. Et hi omnes testimonio fidei probati inuenti sunt in Christo Iesu Domino nostro.

Ancti per fidem uicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt, &c.) Est autem fides sperandarum rerum non apparentium, neque enim quod uideat, quis sperat, sed quod non uidemus, per patientiam expectamus: Fides dicit non potest, nisi cum circa ea, quae non uidentur amplius, quam circa ea, quae uidentur satis factio[n]em, quis haberet.

Obturauerunt ora leonum.) Hic de Daniele cum dicere puto

Extinxerunt impetum ignis, effuguerunt aciem gladij.) Hic autem de tribus pueris cum dicere puto.

Conualuerunt de infirmitate.) Hic illud tempus dicit, quando reuersi sunt ex Babyloniam, quod ait, Ex infirmitate, hoc esse puto ex captiuitate, quod iam in desperatione erant Iudei res, quando iam à mortuis nihil diffabant.

Fortes facti sunt in bello, castra uerterunt exterorum.) Hic aperite de Machabeis dicere uiderur, quamvis & de Iosua, Samson, David, & his similibus intelligi potest.

H z Accep-

Accepterunt mulieres de resurrectione mortuos suos.) Ea quæ circa Prophetas prouenerunt dicit, Heliœum & Heliam significans, qui mortuos suscitabant.

Alij autem distenti sunt non suscipientes redemptions, ut meliorem inuenirent resurrectionem.) Clarum est ergo, quia ut meliorem resurrectionem adipiscerent, non enim talem, qualem resurrectionem accepunt filii illarum mulierum. In hoc loco uidetur mihi, quia Joannem significat & Iacobum. Distensio quippe dicitur decollatio, elegerunt enim magis mori, cum ipsi alios suscirent, ut meliore resurrectionem adipiscerent.

Alij ludibria experti, insuper & uincula & carceres.) Hęc ideo dicit, ut quando aliquis in eadem cauſa, uel in eadem paſſione, aut tristitia detinetur, solatium ex similitudine compatiat. Ac si peiorum aliquam paſſionem ducas, si non ex eadem cauſa orta sit, si non pro iustitia patiaris nihil prodest. Beati enim ait Euangelium, qui perſecutionem patiuntur, propter iustitiam.

Lapidati sunt, lecti sunt, tentati sunt, in occidente gladij mortui sunt.) In hoc loco plurale pro singulari numero posuit. Lapidatum enim iustum in ueteri testamento pro iustitia, tantummodo legimus Naborum gezelabitam, secum uero solummodo Iſaiam, tentati uero & in occidente gladij mortui multi fuerunt.

Circuerunt in melioris in pellibus caprinis, egentes, angustiati, &c.) Hęc omnia de filiis Prophetarum, qui in herero cōuersabuntur, dici uidentur, de quibus testibus in nouo testamento fidelibus. Apostolus fidem facit, ut torquent̄ corda ad exemplū sanctorum illorum inflammas excite & recreet.

EVANGELIUM MATT AE I. V.

VIdens Iesus turbas ascendit in montem. Et cum sedisset accesserunt ad eum discipuli eius. Er aperiens os suum docebat eos dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.) In pace perfectio est, ubi nihil repugnat, & ideo filii Dei pacifici, quoniam nihil resistit Deo. Pacifici autem in semetipsis sunt qui omnis animi sui motus componentes sunt regnum Dei. Hic conuenit illud Poeticum: Pax animam nutrit, retinet concordia pacem. Pax reprimit litem, concordes necit & idem. Lis pacem metuit, refutat discordia pacem. Odia pax pellit, castum pax nutrit amorem.

VIdens Iesus turbas ascendit in montem, & cum sedisset accesserunt ad eum discipuli eius.) Si quaeritur quid significet mons, bene intelligitur significare maiora pracepta iustitiae, quia minora erant, quae Iudei data sunt. Vnus tamen Deus per sanctos Prophetas & famulos suos, secundum ordinatissimam distributionem temporum dedit minora pracepta populo, quem timore adhuc alligari oportebat, & per filium suum maiorem populo, quem charitate iam liberari conuenerat. Sedens autem docet, quod pertinet ad dignitatem magisterij & accedit ad eum discipuli sui, ut audiendis illius uerbis, hi essent etiam corpore uitiores, qui praceptis implendis animo propinquabāt.

Fulgentius. Recte Deus excelsus in locum excelsum ascendit, ut hominibus excelsis prædicaret excelsa, & aperire lex noua in mente prædicatur, quia uetus Moysi in monte data est.

August.

A Et aperiens os suum, docebat eos, dicens.) In aperiendo enim os, ostendit profundum & occultum sermonem prolaturum suum, hic enim os suum dicitur aperire, quod prius Prophatarum ora aperuit.

Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.)

Nec aliunde incipere oportuit beatitudinem, siquidē peruentura est, ad summam sapientię. Initium autem sapientię timor Domini, quoniam & contraria, initium omnis peccati, superbia, quia propter hic intelliguntur pauperes spiritu, humiles & timentes Deum, id est, non habentes inflatum spiritum.

Beati mites, quoniam ipsi hereditabunt terram.) Illam credo, de qua in Psalmis dicitur: Portio mea, in terra uiuentium. Significat enim quandam soliditatem & stabilitatem hereditatis perpetuae, ipse enim est requies, & uita sanctorum. Mites autem dicuntur, qui non resistunt malo, sed uincunt in bono malum.

Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.) Beati qui lugent peccata, consolabuntur spiritu sancto, qui propterea Paracletus, id est, consolator nominatur, ut temporalem amittentes, aeterna letitia perfruantur.

Beati qui esuriunt, & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.)

Hic amatores dicit, ueri & in concusso boni, illo ergo cibo saturabuntur, de quo ipse Dominus ait: Meus cibus est, ut faciam uoluntatem patris mei, ubi loquitur de iustitia, & illa aqua, de qua quisquis biberit, sic in eo fons aquæ salientis in uitam aeternam.

Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur.) Beatos esse dicit: Qui subueniunt misericordia, quoniam eis ita rependitur, ut de miseria liberentur.

Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt.) Sicut alibi scriptum est, in simplicitate cordis, quærere illum, hoc est enim mundum cor, quod est simplex cor, & sic lumen hoc uideri non potest, nisi oculis mundis, ita nec Deus uidebitur, nisi mundum sic illud quod uide potest.

Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.) In pace perfectio est, ubi nihil repugnat, & ideo filii Dei pacifici, quoniam nihil resistit Deo. Pacifici autem in semetipsis sunt qui omnis animi sui motus componentes sunt regnum Dei. Hic conuenit illud Poeticum: Pax animam nutrit, retinet concordia pacem. Pax reprimit litem, concordes necit & idem. Lis pacem metuit, refutat discordia pacem. Odia pax pellit, castum pax nutrit amorem.

Beati qui perſecutionem patiuntur, propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum.) Non qui propter iniuriam, sed propter Christianæ unitatis diuisionem, nam & Agar passa est, à Sara perſecutionem, & illa erat sancta quae faciebat, illa finis qua qua patiebatur: Signanter addidit propter iustitiam, multi enim perſecutionem propter sua peccata patiuntur, & non sunt iusti. Simulq; considera, quod octaua ueræ circumcisiois beatitudino martyrii terminatur.

Beati estis cum maledixerint uobis homines, & perſecuti uos fuerint & dixerint omne malum aduersum uos, mentientes propter me.) Illud maledictum contemendum est, & beatitudinem creat, quod fallo maledicentis ore profert, unde & specialiter diffiniunt, quae sit beata maledictio, omne dicens maledictum aduersum uos mentientes propter me, ubi ergo Christus in caufa est, ibi optanda maledictio.

Gaudete & exultate, quoniam merces uestra copiosa est in coelis.) Nescio quis hoc nostrum possit implere, ut laceretur obprobrijs, fama nostra, & nos exultemus in Domino, hoc qui uanam se fatur gloriam implere non potest. Gaudereigitur & exultare debemus, ut merces nobis in coelestibus præparetur. Eliganter in quodam uolumine scriptum legitimus, ne quaeras gloriam, & non dolebis cum ingloriosus fueris.

In coelis dictum est, in spiritualibus firmamentis, ubi habitat sapientia, iustitia, unde & August. stolus, inquit, conueratio uestra in coeli est: Cum dicit, Beati pauperes, auaritiam repellit. Philip. 2. Beati mites, iram, & indignationem excludit. Beati qui lugent, seculi tristitiam quae mortem Hiero. operatur repugnat. Beati qui esuriunt, gulam, siue omnium deliciarum cupiditatem, perie- fum retundit. Beati misericordes, humili compatiendo icet. Beati mundo corde, H in forni-

fornicationem & omnem corporis inquinamentum fortiter extorquer. Beati pacifici, vanam gloriam, pacis dilectionem humiliat. Beati qui persecutionem, accidiam omnemque discurrendi amorem abjecit.

IN NATALI VIRGINVM,

Evangeliu Matthaei Cap. XIII.

Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, quem qui inuenit homo, abscondit, & præ gaudio illius uadit & uenit uniuersa quæ habet, & emit agrum illum. Iterum simile est regnum cœlorum homini negociatori, querenti bonas margaritas. Inuenta autem una preçiosa margarita, abiit & uedidit omnia quæ habuit & emit eam. Iterum simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare, & ex omni genere pîscium cōgreganti. Quæ cum impleta esset educet & secus littus sedentes, elegerunt bonos in uasa sua, malos autem foras miserunt. Sic erit in consummatione seculi. Exibunt angeli & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminū ignis. Ibi erit fletus & stridor densitum. Intellexisti hæc omnia? Dicunt ei. Etiam. Ait illis; Ideo omnis scriba doctus in regno cœlorum, similis est homini patris familiæ, qui profert de thesauro suo noua & vetera.

Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, quem qui inuenit homo, abscondit, & præ gaudio illius uadit & uenit uniuersa quæ habet, & emit agrum illum.) Crebris parabolârum obscuritatibus retardat commentarii interpretatione excedimus, ut prope de alio interpretationis genere, ad aliud transfeatur. Thesaurus iste, in quo sunt omnes thesauri sapientie, & scientiæ absconditi aut Deus uerbum est, qui in carnis Christi uidetur absconditus, aut sanctæ scripturæ, in quibus deposita est noſcia saluatoris, quæ cùt quis in eis inuenierit, debet omnia istius seculi emolumenta contempnere, ut illum possit habere, quem reperit. Quod autem sequitur, quem cum inuenierit homo abscondit, idcirco dicitur, non quod hoc de iniuria faciat, sed quod timore seruant, & nolentis perdere, abscondat in corde suo, quem pristinis præterit facultatibus.

Iterum simile est regnum cœlorum homini negociatori, querenti bonas margaritas, Inuenta autem una præcioſa margarita, abiit & uenit omnia quæ habuit, & emit eam.) Alijs uerbis idipsum, quod supra dicitur, bonæ margaritæ, quas querit inſitor, Les & Prophetæ sunt, & notitia Veteris Testamenti, unum autem est præciosissimum margaritum, scientia saluatoris, & sacramentum passionis illius, & resurrectionis archanum. Quod cum inuenierit, homo negociator, similis Pauli Apostoli omnia legi, Prophetarumque mysteria, & obſeruationes pristinas, in quibus inculpate uixerat, quasi purgamenta cõtemnit, & quisquilius, ut Christum luciferascat. Non quod inuenio nouæ marginare, condemnatio sit veterum margaritarum, sed quod comparacione eius, omnis alia gemma sit uilior.

Iterum simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare, & ex omni genere pîscium congregati. Quam cum impleta esset educentes, & secus littus sedentes, elegerunt bonos in uasa sua, malos autem foras miserunt. Sic erit in consummatione seculi. Exibunt angeli & separabunt malos de medio iustorum, &c.) Impleto Hieremias uaticinio docentis: Ecce ego mitto ad uos pîscatores multos, post q[uo]d audierunt Petrus & Andreas Jacob, & Joannes filii Zebedi sequimini me, & faciam uos pîscatores hominum, contextuerunt sibi ex Veteri ac Nuevo Testamento sagenam Euangelicorum dogmatum, & miserent eam in mare huius seculi quæ usq[ue] hodie in medijs fluctibus tendit capiens de salis & amaris gurgitibus, quicquid incidenter, id est, & bonos ho-

mines & malos & optimos pîscos & pessimos, cum autem uenerit consummatio & finis mundi, ut ipse infra manifestius differat, tunc sagenæ extrahet ad litus. Tunc uerum discernendrum pîscium inditum monstrabitur, & quasi in quadam quierissimo portu boni mittentur in uasa colestium mansionum, malos autem torrendos & exciscandos gehennæ flamma suscipiet.

Intellexisti hæc omnia? Dicunt ei. Etiam.) Ad Apostolos propriæ sermones, & illis dicitur: Intellexisti hæc, quos non uult audire tantum, ut populum, sed intelligere, ut magistrorum futuros.

Ideo omnis Scriba doctus in regno cœlorum, similis est homini patris familiæ, qui profert de thesauro suo noua & vetera.) Instructi erant Apostoli Scribæ & Notarij saluatoris, qui uerba illius & præcepta signabant in tabulis cordis carnali. Bus regnorum colestium sacramentis, & pollebant opibus patris familiæ, ejicientes de thesauro doctrinam suarum nouarum & veterarum, ut quicquid in Evangelio prædicabant legis & Prophetarum uocibus comprobarent: Vnde & sponsa dicit in Cantico cantorum noua cum veteribus fratruis meis seruauit tibi.

EVANGELIVM MATTÆI. XXV.

Simile est regnum cœlorum decem uirginibus, quæ accipientes lampades suas exierunt obuiam sponso & sponsæ. Quinque autem ex eis erant fatuæ, & quinque prudentes: Sed quinque fatuæ acceptis lampadibus non sumperunt oleum secum. Prudentes uero acceperunt oleum in uasis suis cum lampadibus. Morram autem faciente sponso, dormitauerunt omnes & dormierunt. Media autem nocte clamor factus est, ecce sponsus uenit, exite obuiam ei. Tunc surrexerunt omnes uirgines illæ, & ornauerunt lampades suas. Fatuæ autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo uestro, quia lampades nostræ extinguuntur. Responderunt prudentes, dicentes: Ne forte non sufficiat nobis & uobis: Ita potius ad uidentes & emite uobis. Dum autem irent emere, uenit sponsus, & que paratae erant intraueruerunt cum eo ad nuptias, & clausa est ianua. Nouissime uero ueniunt & reliqua uirgines, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis. At ille respondens ait: Amen dico uobis, nescio uos. Vigilate itaq[ue] quia nesciatis diem neq[ue] horam.

Simile est regnum cœlorum decem uirginibus.) Dum enim regnum constat, quia reproborum nullus irgreditur, queritur, cur fatuus uirginibus simile esse prohibetur, sed sciendu[m] est, quod sepe in sacro eloquio colorum præses Ecclesia dicitur, de quo & alio loco Dominus dicit: Mittet filius hominis angelos suos, & colligente de regno eius, id est, de præsente Ecclesia omnia scandala, Vnde & alibi dicit: Qui foluerit unum demandatis, & docuerit sic homines, minimus uocabitur in regno cœlorum, id est, in Ecclesia. Ergo & hic in decem uirginibus præfens signatur Ecclesia. In quinque autem corporis sensibus, unusquisque subsistit. Geminatus autem quinarius, denarium perficit. Et quia ex utroq[ue] sexu fidelium multitudo colligitur, sancta Ecclesia decem uirginibus similis denuntiat, in qua quia mali cum bonis, & reprobi cum electis admixti sunt, recte similis uirginibus prudentibus & fatuis esse perhibetur.

Quinque autem ex eis erant fatuæ, & quinque prudentes.) Videntur itaq[ue] mihi quinque uirgines significare, quinque partim continentiam carnis illecebri. Continentius est enim animi appetitus à uoluptate oculorum, à uoluptate aurum, à uoluptate olfacti, gustandi, tangendi, sed quia ista continentia partim coram Deo fit, ut illi placetur interior gaudio continentia, partim coram hominibus tantum, ut gloria humana capiatur. Quinq[ue] dicuntur sapientes, & quinque stultæ, utrècunq[ue] tamen uirgines, quia utrècunq[ue] continentia est, quæ uis de uerbo somite gaudeat.

H. iiiij. Hanc

D. Z M A R A G D I C O L L E C T I O N E S .

Hanc Parabolam decem uirginum saturarum atq; prudentium, quidā simpliciter in uirginibus interpretantur. Quarum alia iuxta Apostolum, & corpore & mente sunt uirgines: Aliæ uirginatatem tantum corporum referantes, uel cætera opera non habent proposito suo similia, uel parentum custodia referante, nihilominus mente nupserunt: Sed mihi uidetur, non ad uirginalia corpora, sed ad omne hominum genus per comparationem pertinere, tam Ecclesiasticos quam Iudeos atq; Hæreticos, qui idcirco uirgines appellantur, quia in unius Dei notitia gloriantur.

Quæ accipientes lampades suas.) Lampades autem sunt, quia manibus testantur opera, quæ secundum istam continentiam sunt: Dicitum est autem, ut luceant opera uestra coram hominibus.

Exierint obuiam sposo & sponsæ.) In sposo enim nomine, Christus interligitur, de quo Euangelium dicit: Non ieiunabunt filii sponsi, quamdiu cum illis est sponsus. Ergo, non possunt qui Christiani non sunt, sposo Christo uenire obuiam. Vnum corpus dixit, utriusq; sexus, sponsi & sponsæ, sed quid in Dominum, quid in Ecclesiam conueniat, rationem cognoscimus, sicut aliibi: Sicut sponsio imposuit mihi mitram, & sicut sponsam ornat me ornamento. Vnum corpus dixit, id est, Christum & Ecclesiam.

Angust.

Sed quinque fatuae acceptis lampadibus, non sumperunt oleum secum.) Multi enim quamvis de Christi bonitate plurimum sperant, gaudium tamen non habent, dum continentem iuvant, nisi in laudibus hominum, non ergo habent oleum secum. Nam ipsam Ieritatem oleo significari arbitror: Propterea uenit te, inquit, Deus Deus tuus oleo lætitiae, qui autem non propterea gaudet, quia Deo intrinsecus placet, non habet oleum secum.

Per oleum quippe, nitor gloriæ designatur. Vascula autem, nostra sunt corda, in quibus ferimus cuncta quæ cogitamus. Fatue autem uirgines oleum secum non sumunt, quia gloriæ intra conscientiam non habent, quia plerumq; bona in se opera, cum electi & reprobis ostendunt, sed soli ad sponsum ueniunt cum oleo, qui de his quæ foris egerint intus gloriam requirunt, unde per Psalmistam quoq; de sancta electorum Ecclesia dicit: Omnis gloria eius filii regis intus.

Prudentes uero acceperunt oleum in uasis suis cum lampadibus.)

Psalms. 44.

Lætitia bonorum operum in corde atq; conscientia posuerunt. Sic & Apostolus monet: Probet autem se homo, inquit, & tunc infelicitate habebit gloriam, & non in altero.

Grego.

Prudentes oleum in uasis habent, quia nitorem gloriæ intra conscientiam continent. Paulo aetate, qui ait: Gloria nostra, haec est testimonium conscientiae nostre.

August.

Moræ autem faciente sposo dormitauerunt omnes, & dormierunt.) Omnes dicit: Quia exutroq; genere continentum hominum, siue eorum, qui de bono suo ope re Deo tribuunt gloriam, siue eorum, qui in laudibus hominum adquiescunt, morientur hoc interruuio temporis, donec sub aduentu Domini, fiat resurrectio mortuorum.

Grego.

Dum uenire Iudex ad extreum iudicium differit, electi & reprobri, in mortis somno sopiuntur. Dormire etenim mori est, ante somnum uero dormitare, est ante mortem à salute languescere, quia per pondus egritudinis, peruenit ad somnum mortis. Consequenter autem dicuntur dormient, quia postea suscitandi sunt.

Grego.

Media autem nocte, &c.) De aduentu sponsi clamor in media nocte fit, quia sic dies iudicij subrepit, ut præuideri non ualeat, quando uenit, quippe cum ipse Dominus dicat: De die autem illa, & hora nemo scit. Et Apostolus ait: Dies autem Domini tanq; fur in nocte ita uenit. Per angelorum clamore, & tubas præcedenti fortitudinem, Christi resonauit aduersus, Traditio Iudeorum est, Chrismum media nocte uenturum in similitudine Aegypti temporis quando Paschi celebratum est, & sanguine agni postes nostrorum frontium consecrati sunt: Unde reor traditionem Apostolicam permanuisse, ut in die uigiliarum Paschæ, ante noctis medium, populos dimittere non liceat, sed expectantes aduentum Christi stent in Ecclesia.

Grego.

Tunc surrexerunt, &c.) Tunc omnes uirgines surgunt, quia electi & reprobri à somno suæ mortis excitantur, lampades ornant, quia sua secum opera numerant, pro quibus eternæ recipere beatitudinem expectant.

August.

Aptauerunt lampades suas, id est, rationes reddendas operum suorum. Oportet enim nos exhiberi ante tribunal Christi, ut illic recipiat unusquisq; quod gessit in corpore, siue bonum siue malum.

Fatuæ

I N E P I S T O L A S E T E V A N G E L I A

189

A Fatue autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo tñstro; quia lampades nostre extinguiuntur.) Quid est autem quod tunc à prudentibus oleum perut Grego, nisi quod in aduentu iudicis, cù se intus uacuas inuenient testimoniū foris quererit. Ac si sua fiducia deceptæ, proximis dicant, quia nos quasi sine opere repellit conspicitis, dicit de nostris operibus, quid uidistis? Sed lampades saturū uirginum extinguntur, quia earum opera quæ clara hominibus foras apparuerunt, in aduentu iudicis intus obfcurantur, & ad retributionē non uenient, quia pro eis receptorum ab hominibus laudes, quas amauerunt.

Quæ lampades suas quærunt extingui, ostenderunt eas ex parte lucere, & tamen non habere lumen in deficiens, nec opera perpetua. Si quis igitur habet animam uirginalem, & amorem pudicit, non debet mediocribus esse contentus, quæ cito exolescunt, & exorto cauante aere sunt, sed perfectas uirtutes sequuntur, ut lumen habeat sempiternum.

Responderunt prudentes, dicentes: Ne forte nō sufficiat nobis & uobis.)

Vnusquisq; enim pro se rationem reddet, nec alio testimonio quisq; adiuuatus apud Deum, cui secreta cordis apparent. Et uix sibi quisq; sufficit, ut ei testimonium perhibeat conscientia sua.

In illo enim die, quod tamen de quibusdam in pace Ecclesiæ quiescentibus loquitur, sibimet Grego, ipsi testimoniorum uniuscuiusq; uix sufficit, quanto minus & sibi & proximos ubi & protinus per irecreationem subdunt.

Ité potius ad uidentes & emite uobis.) Non consilium dedisse putandæ sunt Aug. sed crimina corū ex obliquo cōmemorasse.

Venitores quippe olei, adulatores sunt, qui enim accepta qualibet gratia, uanis suis laudibus nitorem gloriæ offerunt, quasi oleum uendunt, de quo prolecto oleo psalmista dicit. Oleum autem peccatoris, non impinguet caput me um.

Dum autem irent emere, uenit sponsus, & quæ paratae erant intrae-

B runt cum eo ad nuptias, & clausa est ianua.) Euntibus autem illis, uenit sponsus, Aug.

id est, inclinantibus se illis in ea quæ foris sunt, & solidis gaudere querentibus, quia gaudia interna non nouerunt. Venit ille qui iudicat, & quæ paratae erant, id est, quibus bonum coram Deo testimonium conscientia perhibebat. Intrauerunt cum eo nuptias, id est, ubi munda anima sempiterno Dei uerbo secunda copuletur. Clauſa est ianua, id est, receptis illis, qui sunt in angelicam uitam mutati.

Omnis enim resurgemus, inquit, sed non omnes immutabimur. 1. Cor. 15. Clausus aditus regnum celorum: Non enim post iudicium patet præcum, aut meritorum locus: O si sapere in cordis palato possit, quid admirationis habet, quod dicitur, uenit sponsus?

quid dulcedinis? Intrauerunt cù eo ad nuptias, quid amaritudinis. Et clauſa est ianua. Quæta uero tunc erit electorum lætitia, qui de eius merentur uisione gaudere, cum eo simul ad nuptias intrare, qui & i sponsi nuptias gaudent, & tamen ipsi sunt sponsa, quia in illo æterno regni thalamo, uisione nostræ Deus coniungitur, qui scilicet uisio nunquam in perpetuum amoris sui amplexibus euellatur. Tunc regni ianua lugentibus clauditur, quæ modo pœnitentibus cotidie aperitur. Erit namq; tunc pœnitentia, sed fructuosa iam non erit, quia nequaq; tunc uenient inuenient, qui modo aptum ueniens tempus perdit.

Notissimæ uero ueniunt & reliquæ uirgines, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis.) Egregia quidem in Domini appellatione confessio, idemque Hiero, repetitum iudicium fidei est, sed quid prodest uoce inuocare, quem operibus neges.

Ibi iam à Deo non potest mereri quod petit, qui hic noluit audire, quod iussit. Qui tempus congruum pœnitentia perdidit, frustra ante regni ianuam cum præcibus uenit.

Non dictum est, quod emerint oleum, & ideo intelligentæ sunt nullo iam remanente de aliis laudibus gaudio, in augustis & magnis afflictionibus redire ad implorationem Dei, sed magna est eius leueritas, post iudicium, cuius ante iudicium in effubilis misericordia prærogata est.

Atille

D. Z M A R A G D I C O L L E C T I O N E S.

- Hiero. At ille respondens ait: Amen dico uobis, nescio.) Nouit Dominus qui eius sunt, & qui ignorat ignorabitur. Necit Dominus operarios iniquitatis.
Grego. Praecepit offerunt sed nesciuntur, quia tunc uelut in congnitos Deus deferit, quos modo suos
2. Timoth. 2. per uitæ meritum non agnoscet.
1. Cor. 1:4. Vigilate itaque quia nescitis diem neque horam.) Si sciret quisque de præsenti seculo, quo tempore exiret, aliud tempus uoluptatibus atque aliud poenitentiae aptare potuisset, sed qui penitentiae uitam sponspot peccanti, diem crastinum non promisit. Semper ergo extremum diem debemus mettere, quæ nunquam possumus præuidere.
August. Non modo illius ultimi temporis quo ueterus est sponsus, sed suæ quisque dormitionis die & horam nescit. Quisquis autem paratus est, usque ad somnum, id est, usque ad mortem, quæ omnibus debetur paratus inuenietur, etiam cum illa uox media nocte sonuerit, qua omnes cingulatur sunt. Quod uero sponsus & sponsæ dixit obuiam uenisse uirgines, sic intelligendum potest, ut ex ipsis uirginibus, constiterit, ea quæ dicitur sponsa, tanquam si omnibus Christianis in Ecclesiam concurrentibus filiis ad matrem concurrere dicantur, cum ipsis filiis congregatis, constet ea quæ dicitur mater.

C O L L E C T I O N V M D. Z M A R A G D I

in Epistolas & Euangelia, de tempore
& de sanctis, Finis.

A R G E N T O R A T I A P V D G E O R G I V M

Vlricherum Andlanum, Mensis Martio, Anno

M. D. XXXVI.

THEODORITI EPI

SCOPI CYRENSIS RERVM ECCLESIASTICARVM

LIBRI QVINQUE CONVERSI IN LATI

NVM A

CATALOGI EPISCOPORVM IN PRAECIPVIS EC
clesijs & Cesarum, atq; aliquot orthodoxorum, nec non secta
rum pricipuarum illius temporis historiola, eodem autore.

DE ESSSENTIA ET SVBSTANTIA EX GRAECIS
conuersiones eiusdem.

BASILEAE APVD IOANNEM HERVAGIVM
ANNO M. D. XXXVI.